Lokální diferenciace v globálně řízených
reklamních kampaních pro děti značky LEGO

Jiří Slavík

Diplomová práce
2010

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 2

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 3

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 4

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 5

ABSTRAKT V ČEŠTINĚ

Diplomová práce se zaměřuje na aspekty reklamy pro děti, zejména na otázky

spojené s lokalizací těchto reklam. Je možné komunikovat na děti celosvětově

jednotnou kampaní, nebo je nutné lokalizovat kampaně i na děti? Ačkoliv je práce

zaměřena na zkoumání reklamních kampaní značky LEGO, závěry této práce lze

použít pro jakéhokoliv zadavatele, cílícího na děti.

Klíčová slova: děti, reklama, reklama pro děti, dítě jako spotřebitel, nákupní soci-

alizace dětí, nákupní chování, kultura, globální kampaň, glokální, lokalizace, inter-

kulturní rozdíly, KidSpeak, LEGO, Millward Brown

ABSTRACT IN ENGLISH

This diploma thesis focuses on advertising to children aspects. Particularly on

issues related to the localization of these ads. Is it possible to communicate to

children worldwide consistent campaigns, or is it necessary to localize the

campaigns also to children? Although the work is focused on exploring the LEGO

brand advertising campaigns, the findings of this study can be used for any

advertiser focused to children.

Keywords: children, advertisement, advertising to children, child as a consumer,

consumer behavior, culture, global campaign, glocal, localization, intercultural

differences, KidSpeak, LEGO, Millward Brown
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ÚVOD

Marketingové komunikace zaměřené na dětského spotřebitele jsou v určitých

směrech specifické. V některých ohledech se naopak od komunikace s dospělou

částí populace nijak neliší. Zejména pokud jde o interkulturní rozdíly, jsou dětští

spotřebitelé vysoce ovlivňováni kulturními stereotypy či kulturními maximy danými

pro konkrétní kontinent, zemi či území. Na tyto rozdíly musí reagovat také komuni-

kační fáze reklamních kampaní. Snadné je to u lokálně řízených reklamních kam-

paní, kdy lze vcelku lehce uzpůsobit již počáteční myšlenku či nosné story kampa-

ně. S výše uvedeným faktem interkulturních odlišností ale musí pracovat také re-

klamní kampaně, připravované či řízené globálně, a nezáleží zhola nic na tom,

zda se jedná o kampaň zaměřenou na děti, dospělé, seniory či jakoukoliv jinou

cílovou skupinu.

V některé literatuře se pro takto ovlivněnou kampaň používá novotvar, vzniklý spo-

jením slova „globální“ a „lokální“. Glokální kampaně hýbou světem, a to zejména

tím marketingovým.

Jelikož cíl diplomového projektu musí být v první řadě realizovatelný, v analyzová-

ní globálně připravovaných reklamních kampaní s lokálním nádechem se zaměřím

pouze na segment dětských spotřebitelů a analýzu provedu na reklamních kam-

paních značky LEGO. Cílem práce tedy je na základě analyzovaných dat vysledo-

vat, nakolik je v určitých zemích nutné upravovat globálně připravované komuni-

kační kampaně značky LEGO.

Hypotéza vychází z předpokladu, že kampaně LEGO je nutné adaptovat nejen po

stránce textové, kdy se pochopitelně cenovky a názvy upravují pro daný jazyk a

danou lokalitu, ale také po stránce obsahu či náplně kampaně. Je možné, že se

podaří dokázat, že rozdíly jsou dost možná již v samotné nosné myšlence kampa-

ně, či zcela naopak. Je možné, že kampaně budou až na jazyk zcela shodné a

tudíž by z toho vyplývalo, že rozdíly ve vnímání a přijímání reklamy dětmi jsou ma-

lé a proto jsou kampaně pro děti univerzálně použitelné po celém světě.

Nastiňují se tedy dva možné závěry tohoto projektu. Buďto se podaří prokázat, že

děti přistupují k reklamě stejně jako dospělí, tzn., že je výhodné či nutné komuni-
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kační strategie adaptovat až do hloubky samotné myšlenky kampaně. Nebo zcela

opačně se prokáže, že si lidé vztah k reklamě vytvářejí až během dospívání a že

pro dětského spotřebitele lze využívat celosvětově jednotné myšlenky reklamních

kampaní.

Úvod své práce bych také rád nastínil delší citací několika odstavců z knihy mé

vedoucí diplomové práce, docentky Jitky Vysekalové. Tato citace nastiňuje hlavní

myšlenky, které mě vedly k tématu tohoto diplomového projektu.

„Mají být reklama i všechny ostatní formy komunikace přizpůsobeny kultuře země,

kam naše poselství směřujeme? S postupnou globalizací se stále častěji setká-

váme s názorem, že svět je jeden veliký trh a že spotřebitelům je nejen možné

prodávat stejné produkty, ale lze je komunikovat stejným způsobem. V praxi to

znamená užívání stejných reklam na celém světě jak z hlediska obsahu, tak i for-

my ztvárnění – snad jen s výjimkou překladu, a to ještě jen v některých případech,

protože řada sdělení zůstává v původním jazyce.

Výhodou tohoto přístupu je časová i finanční úspora. Koordinace marketingových

a komunikačních opatření se zjednodušuje, a proto lze kampaň realizovat mno-

hem rychleji. Menší potřeba lidí i menší náklady na výrobu takové kampaně

umožňují výrazné snížení celkových finančních nákladů. Tyto „globalizační myš-

lenky“ nejsou nic nového. Setkáváme se s nimi již od šedesátých let, kdy jsme byli

svědky snah o standardizované kampaně, na jejichž základě by bylo možné vytvá-

řet jednotný mezinárodní image značky nebo podniku. Vycházelo se z toho, že

pokud je kampaň úspěšná na jednom trhu, není nutné „vynalézat vynalezené“, ale

je možné využít již osvědčené postupy.

Je tomu opravdu tak? Můžeme stejným způsobem oslovit stovky národů, ze
kterých se „globální trh“ skládá? I když základní lidské potřeby jsou obdobné,

způsob jejich uspokojování se zásadním způsobem liší. Lidé v jednotlivých zemích

mají rozdílné zvyky, životní styl, způsob spotřeby a je obtížné je oslovit stejným

způsobem. Jde o to, že sdělení, které přenášíme, je zakódované v kultuře jedné

země a je nutné je v jiné kultuře dekódovat, což představuje řadu problémů.
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Respektování „lokálních hodnot“ zdůrazňuje řada kreativních pracovníků

v reklamě a publicistů, jako například Bob Carfield, který varuje, aby se reklamní

tvůrci dobrovolně nezříkali možnosti „těžit z jazyka, mentality a vtipů jednotlivých

kultur“. Tento publicista také upozorňuje na to, že potlačování národního kulturní-

ho svérázu může vést k využívání expanzivních prvků americké popkultury, takže

pak jednotlivé reklamy od sebe téměř nerozeznáme.“ (VYSEKALOVÁ, 2007

stránky 164-165)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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Někteří marketéři tvrdí, že světové trhy si začínají být stále podobnější a standar-

dizované marketingové strategie se proto stávají proveditelnějšími. Nebo mají být

marketingové komunikace přizpůsobovány kultuře země, pro kterou je reklamní

poselství určeno?

Ačkoli jsou základní lidské potřeby obdobné, způsob jejich uspokojování se zá-

sadním způsobem liší. Lidé v různých zemích mají rozdílné zvyky, životní styl a

způsob obživy, a je tedy obtížné oslovit je stejným způsobem. „Jde o to, že sděle-

ní, které přenášíme, je zakódované v kultuře jedné země a je nutné je v jiné kultu-

ře dekódovat, což představuje řadu problémů.“ (VYSEKALOVÁ, 2007 str. 164)

Opakem marketingové komunikační strategie, která klade důraz na společná po-

selství, je taktika některých firem, které své reklamy přizpůsobují specifickým hod-

notám určitých kultur. Příkladem může být McDonald’s, který se každou svou re-

klamu snaží přizpůsobit spotřebitelům každého mezikulturního trhu, na němž pro-

dává, a tím se stává „glokální“ společností. Například známého maskota Ronalda

McDonalda v Japonsku přejmenovali na Donalda McDonalda, protože japonština

nezná zvuk pro „r“. Obdobně Coca-Cola na mnohých ze svých 146 trhů prodává

svoji Diet Coke pod názvem Coca-Cola Light, protože slovo „dietní“ má na mnoha

trzích nežádoucí nebo žádný význam, případně je omezeno legislativou.

(SCHIFFMAN, a další, 2004 str. 474)


[…]


profesionálního chování. Kodex se zároveň obrací k veřejnosti a informuje ji o mezích,

které subjekty působící v reklamě či reklamu užívající dobrovolně přijaly a hodlají je samy

vynucovat prostřednictvím etické samoregulace.

Členské organizace RPR výslovně uznávají Kodex a zavazují se, že nevyrobí ani nepři-

jmou žádnou reklamu, která by byla v rozporu s Kodexem, popřípadě že stáhnou reklamu,

u níž by byl takový rozpor dodatečně zjištěn orgánem etické samoregulace v reklamě.

Zároveň členské organizace RPR budou usilovat o to, aby i všechny ostatní subjekty pů-

sobící v oblasti reklamy na území České republiky respektovaly cíle i jednotlivá ustanove-

ní tohoto Kodexu.

Kapitola III

DĚTI A MLÁDEŽ

Rada pro reklamu při aplikaci svého etického Kodexu může též aplikovat principy a
zásady Etického kodexu Mezinárodní obchodní komory se sídlem v Paříži (ICC) na-
zvaný „Děti, mládež a marketing“.
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1. Všeobecně

1.1

Léky, dezinfekční prostředky, žíraviny a zdraví ohrožující prostředky nesmí být v rekla-

mách zobrazeny v dosahu dětí bez rodičovského dohledu a nesmí v nich být prezentová-

ny děti, které s těmito produkty jakýmkoliv způsobem manipulují.

1.2
Prací a čisticí prostředky nesmějí být v reklamách zobrazeny v dosahu dětí bez dozoru

dospělé osoby a nesmějí v nich být prezentovány děti, které s jejich obsahem jakýmkoliv

způsobem manipulují.

1.3
Není dovolena žádná reklama, která by povzbuzovala děti k tomu, aby chodily na nezná-

má místa nebo hovořily s neznámými lidmi.

1.4
Není povolena žádná reklama na komerční produkt či službu, která by obsahovala jakou-

koli výzvu dětem či která by jakýmkoli způsobem naznačovala, že pokud si děti samy ne-

koupí nějaký produkt či službu, či pokud nebudou mít jiné lidi k tomu, aby si takovýto pro-

dukt či službu koupili, nesplní tím nějakou povinnost nebo neprojeví dostatečnou loajalitu

vůči určitým osobám či organizacím; není přitom rozhodné, zda tato osoba či organizace

je původcem takovéto výzvy, či nikoliv.

1.5
Není povolena žádná reklama, která vede děti k tomu, aby si myslely, že pokud nebudou

vlastnit inzerovaný produkt, stanou se jakýmkoliv způsobem méněcenné ve vztahu k ji-

ným dětem.

1.6
V reklamách je nutno věnovat pozornost tomu, aby děti nebyly podporovány v naléhání na

jiné osoby ve snaze získat konkrétní produkt či službu.

1.7
Má-li reklama zahrnovat odkaz na dětskou soutěž, sběr kupónů, nabídky prémií, volné

prémie, tahy cen a podobné hry zaměřené na děti a mládež, musí být vhodným způso-

bem publikována jasná pravidla.

2. Bezpečnost

2.1
Všechny situace, kde v reklamách vystupují děti, musí být pečlivě zváženy z hlediska

bezpečnosti.
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2.2

Děti v uličních scénách nesmí být zobrazovány jako děti bez dozoru, pokud není zcela

zřejmé, že jsou dostatečné staré, aby zodpovídaly za svou vlastní bezpečnost.

2.3
Děti se nesmí v reklamě objevovat při hře na ulici, pokud nebude jednoznačně vidět, že

jde o oblast vyhrazenou hrám nebo jinou bezpečnou oblast.

2.4

V reklamách, ve kterých vystupují děti jako chodci či jako cyklisté, musí být jasně vidět, že

se děti chovají v souladu s bezpečnostními pravidly, předpisy a zásadami.

3. Reklama na potraviny a nealkoholické nápoje zaměřená na děti.

3.1
Reklama nebude klamat ohledně kladného efektu spojeného s konzumací potraviny či

nápoje.

3.2
Reklama na potraviny a nealkoholické nápoje nebude zpochybňovat roli rodičů nebo ji-

ných osobností, které jsou pro děti kladnými vzory, při vedení dětí ohledně správné výži-

vy.

3.3
Reklama na potraviny a nealkoholické nápoje nebude přímo vyzývat děti k přesvědčování

rodičů nebo jiných dospělých, aby jim koupili výrobek, jenž je předmětem reklamy.

3.4
Reklama na potraviny a nealkoholické nápoje nebude vyvolávat dojem naléhavosti či ne-

zbytnosti koupě.

3.5
Jakkoliv užití fantazijních prvků, včetně animace, je možné pro komunikaci s menšími i

většími dětmi, nebude však při něm docházet ke zneužití dětské představivosti pro propa-

gaci nevhodných stravovacích návyků.

3.6
Potraviny a nealkoholické nápoje, které jsou odvozeny z obsahu televizních programů či

s nimi přímo asociují, nesmějí být bez zřetelného oddělení inzerovány v rámci takových

programů či bezprostředně před nimi či bezprostředně po nich.

3.7
Postavy (živé či animované) z televizního programu či z tisku nebudou užity k propagaci

potravin a nealkoholických nápojů způsobem, který zastírá rozdíl mezi televizním progra-
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mem či tiskem a reklamou. Například, dětský televizní program nebude bez zřetelného

oddělení spojen s reklamou, ve které účinkují shodné postavy.

4. Reklama ve školách

4. 1.

Jakékoliv propagační působení ve školách všech stupňů a druhů podléhá souhlasu ve-

doucího představitele školy.

Zdroj: Rada pro reklamu, 2009. Kodex reklamy 2009. [online] Praha: 2010.

Citováno 2. 2. 2010. Dostupný přes WWW: <http://www.rpr.cz/cz/dokumenty_rpr.php>