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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15 A

4 Samostatnost při zpracování 10 A

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25 B

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 B

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 B

16 Jazyková úroveň práce 10 A
17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,23 A

Připomínky a hodnocení práce:
Autor si zvolil zajímavé a aktuální téma spojující aspekty reklamy zaměřené na děti
s globalizací a potřebou lokálního zakotvení této komunikace. Práce má velmi dobrou
obsahovou i formální úroveň. Za přínosné považuji propojení teoretických východisek
s empirickou částí práce, založené na vlastním výzkumném projektu a možnost využití
závěrů v praxi. Realizovaná průzkumná sonda přináší konkrétní poznatky a přes
nejednoznačnost výsledků představuje důležitý příspěvek pro řešení komunikačních
kampaní zaměřených na děti v různých zemích či kulturách.

Ve Zlíně dne: 10. 5. 2010
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01